
DIREZIONE RISORSE UMANE 
Ufficio Selezione e Sviluppo Risorse Umane – Via Università 4, Modena

Tel.: 059/2056447-7077-6451-7056
mail: ufficio.concorsidocenti@unimore.it

PEC: selezioni@pec.unimore.t

Pubblicato su Albo on line e sul web server di Ateneo

NOMINA DELLE COMMISSIONI GIUDICATRICI DELLE PROCEDURE SELETTIVE PER LA COPERTURA DI N. 12 
POSTI DI PROFESSORE ASSOCIATO MEDIANTE CHIAMATA DI CUI ALL’ART. 18 COMMI 1 E 4 LEGGE 240/10  
(DR REP. n. 574/2023 Prot n. 131476 del 08/06/2023; CODICE BANDO PICA: 2023_PAEST_006)

IL RETTORE

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia;
VISTO  il  DPR  445  del  28.12.2000,  T.U.  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di 
documentazione amministrativa;
VISTA la legge 30.12.2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle Università, di personale accademico 
e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema Universitario”, in  
particolare gli artt. 18 e 29;
VISTO il D.R. n. 1345/2022 Prot. n. 278520 del 14/11/2022, “Regolamento per il reclutamento dei professori di  
prima e seconda fascia mediante procedura di chiamata, di cui all’art. 18, all’art. 24 e all’art. 7 commi 5 bis, 5 ter e  
5 quater della Legge n. 240 del 30 dicembre 2010”; 
VISTE le delibere dei Consigli di Dipartimento interessati;
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 07/06/2023; 
VISTO il Decreto Repertorio n. 574/2023 Prot n. 131476 del 08/06/2023, con il quale vengono indette le procedure 
selettive per il reclutamento di n. 12 posti di professore associato mediante chiamata di cui all’art. 18 commi 1 e 4 
legge 240/10;

DECRETA

 (Art. 1)
È nominata la Commissione giudicatrice per la procedura selettiva per la copertura di  n. 1 posto di Professore 
Associato mediante chiamata di cui all’art. 18 commi 1 e 4 legge 240/10 presso il Dipartimento di Economia 
“Marco Biagi”  di questa Università – Sede di Modena – per il  Settore concorsuale 13/B3 – ORGANIZZAZIONE 
AZIENDALE; Settore Scientifico disciplinare: SECS-P/10 – ORGANIZZAZIONE AZIENDALE nelle persone di:

Membri effettivi:

Prof. FABBRI Tommaso Ordinario  presso  l’Università  degli  Studi  di  MODENA  e 
REGGIO EMILIA, COMPONENTE

Prof.ssa PROFILI Silvia Ordinaria  presso  l’Università  EUROPEA  di  ROMA, 
COMPONENTE

Prof. MORANDIN Gabriele Ordinario  presso  l’Università  degli  Studi  di  BOLOGNA, 
COMPONENTE

Membri supplenti:

Prof.ssa MARCHIORI Michela Ordinaria  presso l’Università degli Studi ROMA TRE

mailto:ufficio.concorsidocenti@unimore.it




Prof. PILATI Massimo Ordinario presso l’Università  degli  Studi  di  MODENA e 
REGGIO EMILIA

(Art. 2)
È nominata la Commissione giudicatrice per la procedura selettiva per la copertura di  n. 1 posto di Professore 
Associato mediante chiamata di cui all’art. 18 commi 1 e 4 legge 240/10 presso il Dipartimento di Economia 
“Marco  Biagi”  di  questa  Università  –  Sede  di  Modena  –  per  il  Settore  concorsuale  13/B2  –  ECONOMIA  E 
GESTIONE  DELLE IMPRESE;  Settore Scientifico  disciplinare:  SECS-P/08 –  ECONOMIA E GESTIONE DELLE 
IMPRESE nelle persone di:

Membri effettivi:

Prof. MARCHI Gianluca Ordinario  presso  l’Università  degli  Studi  di  MODENA  e 
REGGIO EMILIA, COMPONENTE

Prof.ssa CHIARVESIO Maria Ordinaria  presso  l’Università  degli  Studi  di  UDINE, 
COMPONENTE

Prof. GIACHETTI Claudio Ordinario  presso  l’Università  "Ca'  Foscari"  VENEZIA, 
COMPONENTE

Membri supplenti:

Prof.ssa MARTINELLI Elisa Ordinaria presso l’Università  degli  Studi di  MODENA e 
REGGIO EMILIA

Prof. GISTRI Giacomo Ordinario presso l’Università degli Studi di MACERATA

(Art. 3)
È nominata la Commissione giudicatrice per la procedura selettiva per la copertura di  n. 1 posto di Professore 
Associato mediante chiamata di cui all’art. 18  commi 1 e 4 legge 240/10  presso il  Dipartimento di Studi 
Linguistici  e Culturali  di questa Università – Sede di  Modena – per il  Settore concorsuale 10/L1 - LINGUE, 
LETTERATURE  E  CULTURE  INGLESE  E  ANGLO-AMERICANA;  Settore  Scientifico  disciplinare:  L-LIN/12  - 
LINGUA E TRADUZIONE - LINGUA INGLESE nelle persone di:

Membri effettivi:

Prof.ssa POPPI Franca Ordinaria  presso  l’Università  degli  Studi  di  MODENA  e 
REGGIO EMILIA, COMPONENTE

Prof.ssa CRAWFORD Belinda Blanche Ordinaria  presso  l’Università  della  CALABRIA, 
COMPONENTE

Prof.ssa MACI Stefania Maria Ordinaria  presso  l’Università  degli  Studi  di  BERGAMO, 
COMPONENTE

Membri supplenti:

Prof.ssa SINDONI Maria Grazia Ordinaria presso l’Università degli Studi di MESSINA

Prof.ssa CHIARO Delia Carmela Ordinaria  presso l’Università degli Studi di BOLOGNA



(Art. 4)
È nominata la Commissione giudicatrice per la procedura selettiva per la copertura di  n. 1 posto di Professore 
Associato mediante chiamata di cui all’art. 18 commi 1 e 4 legge 240/10 presso il Dipartimento di Economia 
“Marco  Biagi”  di  questa  Università  –  Sede  di  Modena  –  per  il  Settore  concorsuale  13/B1  –  ECONOMIA 
AZIENDALE; Settore Scientifico disciplinare: SECS-P/07 – ECONOMIA AZIENDALE nelle persone di:

Membri effettivi:

Prof. DI TOMA Paolo Ordinario  presso  l’Università  degli  Studi  di  MODENA  e 
REGGIO EMILIA, COMPONENTE

Prof.ssa DE CARLO Manuela Ordinaria  presso  Libera  Università  di  lingue  e 
comunicazione IULM-MI, COMPONENTE

Prof. MARCHINI Pier Luigi Ordinario  presso  l’Università  degli  Studi  di  PARMA, 
COMPONENTE

Membri supplenti:

Prof.ssa BALLUCHI Federica Ordinaria  presso l’Università degli Studi di PARMA

Prof. PALETTA Angelo Ordinario presso l’Università degli Studi di BOLOGNA

(Art. 5)
È nominata la Commissione giudicatrice per la procedura selettiva per la copertura di  n. 1 posto di Professore 
Associato mediante chiamata di cui all’art. 18 commi 1 e 4 legge 240/10 presso il  Dipartimento di Scienze 
della Vita  di questa Università – Sede di Modena – per il  Settore concorsuale 03/B2 - FONDAMENTI CHIMICI 
DELLE TECNOLOGIE; Settore Scientifico disciplinare: CHIM/07 - FONDAMENTI CHIMICI DELLE TECNOLOGIE 
nelle persone di:

Membri effettivi:

Prof.ssa LEONELLI Cristina Ordinaria  presso  l’Università  degli  Studi  di  MODENA  e 
REGGIO EMILIA, COMPONENTE

Prof. DI NOTO Vito Ordinario  presso  l’Università  degli  Studi  di  PADOVA, 
COMPONENTE

Prof.ssa LOTTI Nadia Ordinaria   presso  l’Università  degli  Studi  di  BOLOGNA, 
COMPONENTE

Membri supplenti:

Prof.ssa LICOCCIA Silvia Ordinaria  presso l’Università degli Studi di ROMA "Tor 
Vergata”

Prof. SURANNA Gian Paolo Ordinario presso Politecnico di BARI 

(Art. 6)
È nominata la Commissione giudicatrice per la procedura selettiva per la copertura di  n. 1 posto di Professore 
Associato mediante chiamata di cui all’art. 18 commi 1 e 4 legge 240/10 presso il Dipartimento di di Scienze 
Biomediche Neuroscienze e Metaboliche  di questa Università – Sede di Modena – per il  Settore concorsuale 
09/G2 – BIOINGEGNERIA; Settore Scientifico disciplinare: ING-INF/06 - BIOINGEGNERIA ELETTRONICA E 
INFORMATICA nelle persone di:



Membri effettivi:

Prof. MARTINOIA Sergio Ordinario  presso  l’Università  degli  Studi  di  GENOVA, 
COMPONENTE

Prof. MICERA Silvestro Ordinario presso Scuola Superiore di Studi Universitari e 
Perfezionamento Sant'Anna, COMPONENTE

Prof.ssa PEDROCCHI Alessandra Laura Giulia Ordinario  presso Politecnico di MILANO, COMPONENTE

Membri supplenti:

Prof.ssa BERTOLDO Alessandra Ordinaria  presso l’Università degli Studi di PADOVA

Prof. SANGUINETI Vittorio Ordinario presso l’Università degli Studi di GENOVA

(Art. 7)
È nominata la Commissione giudicatrice per la procedura selettiva per la copertura di  n. 1 posto di Professore 
Associato mediante chiamata di cui all’art. 18 commi 1 e 4 legge 240/10 presso il  Dipartimento di Scienze 
Mediche e Chirurgiche Materno-Infantili e dell'Adulto di questa Università – Sede di Modena – per il  Settore 
concorsuale 06/M1 - IGIENE GENERALE E APPLICATA, SCIENZE INFERMIERISTICHE E STATISTICA MEDICA; 
Settore Scientifico disciplinare: MED/01 - STATISTICA MEDICA nelle persone di:

Membri effettivi:

Prof. D'AMICO Roberto Ordinario  presso  l’Università  degli  Studi  di  MODENA  e 
REGGIO EMILIA, COMPONENTE

Prof.ssa SORMANI Maria Pia Ordinaria  presso  l’Università  degli  Studi  di  GENOVA, 
COMPONENTE

Prof. BAGNARDI Vincenzo Ordinario  presso  l’Università  degli  Studi  di  MILANO-
BICOCCA, COMPONENTE

Membri supplenti:

Prof.ssa MATRANGA Domenica Ordinaria presso l’Università degli Studi di PALERMO

Prof.ssa FERRARONI Monica Ordinaria presso l’Università degli Studi di MILANO

(Art. 8)
È nominata la Commissione giudicatrice per la procedura selettiva per la copertura di  n. 1 posto di Professore 
Associato mediante chiamata di cui all’art. 18 commi 1 e 4 legge 240/10 presso il  Dipartimento di Scienze 
Chimiche e Geologiche di questa Università – Sede di Modena – per il Settore concorsuale 03/A2 - MODELLI E 
METODOLOGIE PER LE SCIENZE CHIMICHE; Settore Scientifico disciplinare: CHIM/02 - CHIMICA FISICA nelle 
persone di:

Membri effettivi:

Prof.ssa MENZIANI Maria Cristina Ordinaria  presso  l’Università  degli  Studi  di  MODENA  e 
REGGIO EMILIA, COMPONENTE

Prof. CORNI Stefano Ordinario  presso  l’Università  degli  Studi  di  PADOVA, 



COMPONENTE

Prof. GRECO Claudio Ordinario  presso  l’Università  degli  Studi  di  MILANO-
BICOCCA, COMPONENTE

Membri supplenti:

Prof.ssa NEGRI Fabrizia Ordinaria  presso l’Università degli Studi di BOLOGNA

Prof.ssa PAINELLI Anna Ordinaria  presso l’Università degli Studi di PARMA

 (Art. 9)
È nominata la Commissione giudicatrice per la procedura selettiva per la copertura di  n. 1 posto di Professore 
Associato  mediante  chiamata  di  cui  all’art.  18  commi  1  e  4  legge  240/10  presso  il  Dipartimento  di 
Comunicazione ed Economia di questa Università – Sede di Reggio Emilia – per il Settore concorsuale 13/A4 – 
ECONOMIA APPLICATA; Settore Scientifico disciplinare: SECS-P/06 – ECONOMIA APPLICATA nelle persone di:

Membri effettivi:

Prof. BIGGERI Mario Ordinario  presso  l’Università  degli  Studi  di  FIRENZE, 
COMPONENTE

Prof. SCUDERI Raffaele Ordinario  presso  UKE  -  Università  Kore  di  ENNA, 
COMPONENTE

Prof.ssa SPIGARELLI Francesca Ordinaria   presso  l’Università  degli  Studi  di  MACERATA, 
COMPONENTE

Membri supplenti:

Prof.  CORO' Giancarlo Ordinario presso l’Università "Ca' Foscari" VENEZIA

Prof. ARRIGHETTI Alessandro Ordinario  presso l’Università degli Studi di PARMA

 (Art. 10)
È nominata la Commissione giudicatrice per la procedura selettiva per la copertura di  n. 1 posto di Professore 
Associato  mediante  chiamata  di  cui  all’art.  18  commi  1  e  4  legge  240/10  presso  il  Dipartimento  di 
Educazione e Scienze Umane di questa Università – Sede di Reggio Emilia – per il Settore concorsuale 11/D1 – 
PEDAGOGIA  E  STORIA  DELLA  PEDAGOGIA;  Settore  Scientifico  disciplinare:  M-PED/02  –  STORIA  DELLA 
PEDAGOGIA nelle persone di:

Membri effettivi:

Prof. GAUDIO Angelo Ordinario  presso  l’Università  degli  Studi  di  UDINE, 
COMPONENTE

Prof. PRUNERI Fabio Ordinario  presso  l’Università  degli  Studi  di  SASSARI, 
COMPONENTE

Prof.ssa SALVARANI Luana Ordinaria  presso  l’Università  degli  Studi  di  PARMA, 
COMPONENTE



Membri supplenti:

Prof.ssa CAROLI Dorena Ordinaria  presso l’Università degli Studi di BOLOGNA

Prof.ssa SINDONI Caterina Ordinaria  presso l’Università degli Studi di MESSINA

(Art. 11)
È nominata la Commissione giudicatrice per la procedura selettiva per la copertura di  n. 1 posto di Professore 
Associato  mediante  chiamata  di  cui  all’art.  18  commi  1  e  4  legge  240/10  presso  il  Dipartimento  di 
Educazione e Scienze Umane di questa Università – Sede di Reggio Emilia – per il Settore concorsuale 11/D2 – 
DIDATTICA,  PEDAGOGIA SPECIALE  E  RICERCA  EDUCATIVA;  Settore Scientifico  disciplinare:  M-PED/04  - 
PEDAGOGIA SPERIMENTALE nelle persone di:

Membri effettivi:

Prof.ssa VANNINI Ira Ordinaria  presso  l’Università  degli  Studi  di  BOLOGNA, 
COMPONENTE

Prof.ssa AGRUSTI Gabriella Ordinaria  presso  Libera  Università  degli  Studi  "Maria 
SS.Assunta", COMPONENTE

Prof. CORSINI Cristiano Ordinario  presso  l’Università  degli  Studi  ROMA  TRE, 
COMPONENTE

Membri supplenti:

Prof.ssa LUPPI Elena Ordinaria  presso l’Università degli Studi di BOLOGNA

Prof. BENVENUTO Guido Ordinario  presso l’Università degli  Studi di  ROMA "La 
Sapienza"

(Art. 12)
È nominata la Commissione giudicatrice per la procedura selettiva per la copertura di  n. 1 posto di Professore 
Associato  mediante  chiamata  di  cui  all’art.  18  commi  1  e  4  legge  240/10  presso  il  Dipartimento  di 
Comunicazione ed Economia di questa Università – Sede di Reggio Emilia – per il Settore concorsuale 14/C2 – 
SOCIOLOGIA  DEI  PROCESSI  CULTURALI  E  COMUNICATIVI;  Settore  Scientifico  disciplinare:  SPS/08  - 
SOCIOLOGIA DEI PROCESSI CULTURALI E COMUNICATIVI nelle persone di:

Membri effettivi:

Prof. CODELUPPI Vanni Ordinario  presso  Libera  Università  di  lingue  e 
comunicazione IULM-MI, COMPONENTE

Prof.ssa PARMIGGIANI Paola Ordinaria  presso  l’Università  degli  Studi  di  BOLOGNA, 
COMPONENTE

Prof. BONI Federico Ordinario  presso  l’ Università  degli  Studi  di  MILANO, 
COMPONENTE

Membri supplenti:

Prof.ssa PALTRINIERI Roberta Ordinaria  presso l’Università degli Studi di BOLOGNA

Prof. BRANCATO Sergio Ordinario  presso  l’Università  degli  Studi  di  Napoli 
Federico II



In  analogia  a  quanto  previsto  dalla  vigente normativa per lo  svolgimento  dei  concorsi  di  personale  docente e  
ricercatore, per la partecipazione ai lavori delle commissioni non è dovuto alcun compenso.
Per i soli componenti esterni all’  Università degli Studi di  Modena e Reggio Emilia è dovuto un rimborso spese 
missione nei limiti previsti dal vigente regolamento.

In osservanza di quanto riportato all’art. 5 del  Decreto rep. n. 574/2023 Prot n. 131476 del 08/06/2023  con il 
quale è stata indetta la procedura selettiva e ai sensi dell'art. 9 del decreto legge 21 aprile 1995, n. 120, convertito,  
con modificazioni, dalla legge 21 giugno 1995, n. 236, dalla data di pubblicazione del decreto rettorale di nomina  
della commissione sull'Albo online di Ateneo in conformità a quanto previsto dal D.R. n. 1345/2022 Prot. n. 278520 
del 14/11/2022, “Regolamento per il reclutamento dei professori di prima e seconda fascia mediante procedura di 
chiamata, di cui all’art. 18, all’art. 24 e all’art. 7 commi 5 bis, 5 ter e 5 quater della Legge n. 240 del 30 dicembre  
2010”, decorre il termine di trenta giorni per la presentazione al Rettore, da parte dei candidati, di eventuali istanze  
di ricusazione dei Commissari.

Il presente decreto non è soggetto alla registrazione della Corte dei Conti, ai sensi dell'art. 7 della legge 9.5.1989,  
n.168.

Modena, 27/07/2023

IL RETTORE
Prof. Carlo Adolfo PORRO

Firmato digitalmente ai sensi del Dec. Lgs. N. 82/2005


	IL RETTORE
	(Art. 1)
	Membri supplenti:
	(Art. 2)
	Membri supplenti:
	(Art. 3)
	Membri supplenti:
	(Art. 4)
	Membri supplenti:
	(Art. 5)
	Membri supplenti:
	(Art. 6)
	Membri supplenti:
	(Art. 7)
	Membri supplenti:
	(Art. 8)
	Membri supplenti:
	(Art. 9)
	Membri supplenti:
	(Art. 10)
	Membri supplenti:
	(Art. 11)
	Membri supplenti:
	(Art. 12)
	Membri supplenti:

		2023-07-28T08:26:35+0200
	IT
	CARLO ADOLFO PORRO




